prius, vel excerptis fidelibus, tum & ex sua ipsius Lectione & observatione Biblica depromptis, atque ad alia loca felicemque praxin homdegii loco inservientibus; quod *a. Symphoniacus Scripturarum concentus*, ac Parallelismus verbalis & realis continuus, veræ ac pie criticæ exegeseos primum debeat esse Principium: & *b. Ecclesia Christi scripturaria*, tantum *grammatica* esse obligetur, & curate attendere ad emphaticas sanctioris spiritus ejusque amanuensium & voces, & phrases, & idiotismos, & distinctiones, nihilque parvi pendendum in revelatione: quod *c. Rhetorica biblica* possideat singularem dicendi characterem, & in proprio & in figurato sermone, affectumque sparet peculiariter indagandum: & *d. Logica sacra* ideas ac propositiones bene digerat, causarum doctrinam, haud statim obviam, ex locis parallelis explicet, apparentes *euāglio Φαύειας* pugnantes dextre, quoad potest & necessum, resolvat, & Accentuationis nobilissimæ, nec hominum sequiorum excogitationi facile tribuendæ, beneficio maximo singulas Periodos accurate interpreti disponat. Dein progredietur in parte hac *e. da*, ad EXTERNA ADMINICULA II. contemplanda, quæ Sensum Scripturæ, organis forte internis nondum plene detectum, vel ulterius illustrandum, declarant uberioris, ex cognatis Linguis Orientalibus aut occidentalibus, ac versionibus in his ipsis conscriptis, ex Rabbinorum scriptis, antiquitatibus sacris, atque Commentariorum Christianorum suffragiis: ubi præter supraallegatos auctores, Raithium, Majum, Amamam, Allixium, Clericum, Lightfootum, Cappellum, Witsum, Vitrinam, Buxtorffum, Schultensum, Hackspanium, Lundium, Polum, Grotium, Relandum, Goodwinum, Altingium, Piscatorem, Kortumium, Hillerum, Tossanum ac Wolffium adhibebit in consilium, atque ex iis in selectis edocebit locis: quod *f.* haud vane sibi conferantur Metaphrases OO., in primis *Targumim* diversi generis, Onkelosi, Jonathanis & Josephi, nec non Versiones Graecæ, maxime 70' viralis dicta, & *Vulgata Latina*, aliæque ad latinas, germanicas, & plurimorum vernacularis ex fontibus correctas referendas: *g.* quod Rabbinorum & Grammatica, & Peruschica, & Talmudica, & Kabbalistica, & Karaitica scripta, ob lucem ipsi sacro textui interdum inferendam, & ob vindicanda non raro biblica oracula, & ob Judæos ipsos aut convertendos, aut saltem convincendos jure cum fructu

fructu evolvi possint : 3. non spernenda multoties sint *adminicula Archaeologica*, ex antiquitatibus & sacris , & profanis , historicis , geographicis , genealogicis atque chronologicis , vel & disciplinis realibus philosophicis , alia olim methodo tractatis , nonnulla subsidia quandoque derivantia : & porro 4. quod *commentariorum à Christianis editorum* , & nunc integros Libros , nunc quosdam eorum articulos explicantium , suaque adjumenta critico - exegetica , aut *paraphrasibus* , aut *observationibus* , aut *onomasticis* , aut *hierophyticis* , aut *miscellaneis syntagmatibus* , aut *collectaneis exegeticis* proponentium vota polentia atque suffragia majora sæpe numero investigandum sensum adjuvent. Dein transibit 5. ad PARTEM ELENCHTICO - THERAPEVTICAM , Hostesque Gnisio - criticorum & in suis Principiis , & in deductis inde Interpretationibus falsis cognoscendos atque redarguendos sistet , censoris criticorum virgulis mulctaturus atque obeliscis jugulaturus *Principia ac Fundamenta Pseudocritica* , quæ vel aperto marte aciem instruunt , vel per cuniculos agere tentant ; & nunc ipsas *palmarias* de Vet. Test. & Canone & Lingua & Stylo conservandas *Prænotiones* labefactatum eunt ; nunc *debitum ordinem* , inter *textum originalem* atque *translationes* cum antiquas tum recentiores , accuratis limitibus constituendum , perturbant & invertunt ; nunc *posthabitum* primum adhibendis *adminiculis criticis internis* , & Scripturæ innatis , solum *externis* indulgent *mediisque literariæ* nimirum inhærescunt ; nunc omnia conjecturis suis censoris subjiciunt , atque *licentioso dente suo critico* libere circumrodendi potestatem sibi attribuunt. Hic ergo non poterit non ante oculos statuere *Cappellum* , *Grotium* , *Waltonum* , *Morinum* , *Scaligerum* , *Vossium* , *Pezronum* , *Mascleium* , *Meibomium* , *Clericum* , *Hardtium* atque *Whistonum* , singulorumque & characterem proprium delineare , & *hypotheses* privatas libiores examinare , & loca quadam ab iisdem licentius tractata vindicare ; una adjecto interdum rectius sentientium *criticorum calculo* , qui maximam partem allegatos ante Pseudocriticos jam graviter depexos dederunt , & genuinæ Criticæ Philobiblicæ patrocinium masculine suscepserunt , priusquam inter mox nominandos subsellia jure occuparunt. Hinc perget 6. ad SECTIONEM HISTORICO - LITERARIAM , quæ ad confirmandam magis probam *Praxin Criticam* producit in scenam potiora

Lumi-

Luminaria atque Ornamenta Gniſio-Critica, quæ, ut omnem cor-
datorum Criticorum mensuram adimplerent, enixe elaboraverunt, &
summum pleraque fastigium concenderunt, jam *principia genuina* è
tenebris in lucem revocando, jam *versionum* quarundam virtutes ac
vitia demonstrando, jam *præjudicia ac περιστατικα* adversariorum in-
firmando, jam *loca quedam Scripturæ ex subsidiis atque adjumentis*
criticis illustrando. Spectant autem hoc præ aliis jure præcipuo, *Ori-*
genes, *Hieronymus*, *Flacius*, *Glaſſius*, *Franzius*, *Buxtorffii*, *Was-*
muthus, *Calovius*, *Waltherus*, *Hottingerus*, *Le Longius*, *Pfeifferus*,
Amama, *Vitringa*, *Relandus*, *Witsius*, *Leusdenius*, *Coccejus*, *Hei-*
degerius, *Lightfootus*, *Læſcherus*, *Deylingius*, *Cellarius*, *Starckius*,
Maji, *Michæles*, *Rambachius*, *Heumannus*, *Hasæus*, *Lampius*,
Müllerus, *Kortumius*, *Friderici*, *Raithius*, *Schickardus*, *Hillerus*,
Klemmius, *Pfaffius*, *Wolffius* atque *Carpzovius*, quorum *scripta*, *in-*
venta atque merita Critica, tum ex aliis nonnunquam recensere po-
terit, tum & sua *revera* moderata tantisque nominibus debita, illustra-
re conabitur. Neque vero *ordine continuo* singulas pertractare atque
absolvere partes, necessum fore existimabit: verum, nunc *Prænotionem*
Criticam, nunc *Organum Criticum*, alia hora *Prajudicium Pseudocri-*
citicum, rursus alia primæ magnitudinis *Stellam Gniſocriticam* in me-
diū prolatus erit. Habui hoc *Collegium* superiori atque hoc ad-
huc anno.

CONCLUSIO.

Habet hic *Lector benevolus* generalem Delineatio-
nem typicamque Repræsentationem *VI. Collegio-*
rum, cum *VI. aliis*, quadriennio proxime elapso,
à me in *Stipendio Illustri* pro viribus habitorum; quo-
rum *occasionem*, quæ me, ut illa aperirem, commo-
vare potuit ac debuit, nec non *typis eadem divulgandi*
rationem, in antecessione primoribus labris prægustavi.
Placet jam per modum *appendiculæ* haud frustraneæ ali-
quid subjungere de *singulorum necessitate atq. utilitate*, to-
D tius-

tiusque instituti conformatio[n]e. Quod igitur spectat
I. Hypotyposin Collegii Analytici, continet quidem nonnulla
 non prorsus æque necessaria; cum plenioris atque ac-
 curatioris, cum progressis jam aliquatenus hebreophilis in-
 stituendi, hodegi ideam contineat: ipsa vero *analyse*, &
 complanata quidem à me atque signata viâ, aliquan-
 diu fuscipienda & perficienda, quid magis potest cen-
 seri necessarium aut conducibile in studio hujus Lin-
 guæ? Novi edoctus propria experientia, juvenibus he-
 braica exculturis nihil tanto oneri tantæque dividiae esse,
 quanta plerumque solent tractare *exercitia analytica atq[ue] synthetica hebraica*, ut pro vespis & crabronibus habeant
 curas atque horas istas elementares, sibi maxime fasti-
 diosas. Ast & hoc me profiteri jubet usus rerum ma-
 gister, analyticorum Collegiorum pestem nullam esse
 capitaliorem, quam hanc; si auditorum nausea atque
 tedium docentem à tramite regio cogat deviare mox
 ad *diverticula*, aliorum tendentia, & palatum modo,
 intempestiva laborantem malacia, stratagemate calli-
 do delinientia ac permulcentia. Scilicet repuerascere pu-
 det (utitur hac phrasí *B. noster Schickardus alicubi*) an-
 nosos alphabetarios ephelbos, & serperastro præmature reli-
 cto, absque firmatis cruribus & talis, non dubitant
 gradibus incedere virilibus, vel potius, cum cereis
 alis ad solem volare instar Icari deliri. Porro *II. Schema*
Cursoře Bibliorum Lectionis usu fese suo patentissimo com-
 mendat mirifice, ut profecto (si foret integrum)
 repetere ego quidem vellem *multos præteriorum*, & *in Mo-*
nasteriis jam per 18. annos *integros* à me exactorum dierum, &
 beneficio methodi istius horas dicarem quasdam tali Bi-
 bliorum, compluribus vicibus perlegendorum, evo-
 lutioni. *Quod si enim haud adeo magni æstimanda fo-*
 ret

ret perfectior Ebraicæ Literaturæ notitia , aut acqui-
renda mnemonico adminiculo , alias difficillima visa , vo-
cabulorum Linguæ sacræ copia : annon longe maximi-
mo æstimationem prorsus excedentis , pretii opera
isthæc est judicanda , quæ nobis *verbum Dei non in ver-
sione* , licet præstantissima , sed *in ipso originali textu* reddit
familiarissimum , nec unum modo ejus volumen , sed
omnia *Beonreusæ* scripta , brevi temporis spatio , ob ocu-
los ponit , perpetuamque Scripturarum cunctarum a-
nalogiam continuo nexu patefacit ? Debeo istud saluta-
re consilium mutis potissimum Magistris , suo me exemplo
commonefacientibus , *Coccejo* , *Franzio* , *Edzardo* , *Franckio* ,
Gussetio , *Stolltenio* atque *Tribbechovio* : quos alii quoque imi-
tentur , rogo & obsecro ; cum quivis , in studio Lin-
guæ sanctioris aliquantum versatus , istam prosequi que-
at exercitationem , sibi multo fructuosissimam . Quod
jam III. attinet *Adumbrationem Metaphrastici Collegii* , pro
mea quidem sententia pernego , quenquam suo satisfac-
re posse *divini Interpretis sacrig. Oratoris officio* ; si non su-
pra plebis suæ multitudinem sapiens , suam , qua uti
debet , *translationem cum ipso textu authentico conferre* , &
apud nos quidem , *Wurtembergicorum Bibliorum Lutheri* ,
B. Hedingeri opera & Ducalis Consistorii auctoritate editorum
asteriscos , ad fontium emphasis eum saepe remittentes ,
dextre usurpare possit . Quis vero , nisi in divinam in-
jurius providentiam , flocci fecerit *Donum aliarum Versi-
onum* , Ecclesiæ multorum seculorum decursu conces-
sarum , vel recentiori quoque ætate efformatarum ?
Juvabit sane , observationes ex iisdem , origini maxi-
me affinibus , collectas ad verum Scripturæ sensum be-
ne transferre . Non opus est , multa dicere de *IV. spe-
cimine* , vel *Lineamentis Collegii Polyglotti Orientalis Harmoni-*

ci. Non possum ire inficias , haud tantam , quanta & Analytico , & Cursorio , & Metaphraستico vendicata modo fuit , necessitatem atque utilitatem adscribi debere hujus generis *polyglotio* , Linguas Orientales reliquas , & cognatas quidem evoluturo : nec tamen & hoc negare ausim temere , nihil prorsus commodi ex istarum filiarum cognitione , ad ipsam redundare matrem Ebræam , suis hodie divitiis antiquioribus exutam. Saltem admittere omnes hoc debent , *Chaldaismo Biblico Danielis & Esræ plurimum opitulari Targumim* , seu Versionum Chaldaicarum collationem : ut de reliquis alibi jam dicta non repetam. Illis vero , qui *Polyglottias* istius orientalis amore capiuntur , aut ejus usu persuasi , istud emetiri cupiunt iter , pro certo affirmare atque polliceri etiam non erubesco , positum ibi *vie monstratorem* felici successu haud iri destitutum. Quid jam memorem *V. Exemplar Collegii Rabbinici* ? Ita me planum fecisse ejus arbitror usum , sæpiissime haud contemendum , ut mihi persuadeam , eum , qui ipsum illud schema , atque indicata ejus rudimenta pensiculante perlegerit , facile tecum consensurum : modo prius non vulgariter tinctus sit *Litteris Hebraicis* , nec vanis multorum præjudiciis plene occupatus , quasi *Masoretarum labor* omnis vilior habendus foret apinis & tricis , *Rabbinicæ* , & *Exegetæ* , & *Talmudistæ* , & *Kabbalistæ* puri puti essent fabulatores atque inepti nugivenduli. Quis vero unquam (ut hoc unum non taceam) *Linguæ Hebraicæ* notitiam suis absolvere potuit numeris , *absq; Rabbinismi intelligentia* ? quis cum *Judeis* idonea agere valuit Methodo , dialecto ipsorum ignorata , variisque illorum libris principiisque non cognitis. Quis *scriptionem ipsam originalis Vet. Test. Textus accurate investigare* &

& variantes ejus Lectiones discernere polluit , plane hospes in *Masoretarum opere critico* ? Quod tandem pertinet VI. ad *Sciagraphiam Collegii Critici* , optandum sane foret , ut acromatica *Theologia exegistica & sacra hermeneutica* , certe plurimum necessaria in omni ipsius *Theologiae* studio , istiusmodi jam deprehenderet , & fundamenti loco subjecta haberet præcognita atque *progymnasmata critica* . Certe possunt distingui , saltem non facile simul tractari , & *exegistica* sive *hermeneutica* , & *critica* atque *Philologia sacra* : cum varia diverorum principiorum tractatio , & multiformis eorumdem ad ipsos textus biblicos accommodanda applicatio recte discernantur . Quomodo autem (ut & hic notabilem adjiciam observationem) articulus de *Scriptura sacra* excellentissimus , absque *prænotionibus criticis* capi exacte poterit ? quomodo puritas atque integritas avthentici canonis contra hypercriticorum audaciam defendi ? quomodo linguae sanctioris notitia , non unibratilis illa atque vulgaris , sed accuratior ista geniumque ejus interiorem indagans satis acquiri ? quomodo media critica plane ignorata , dein probe applicari ? quomodo merita Gniſiōcriticorum à Pſevdōcriticorum strophis disterminari , nullis prælucentibus canonibus genuinis ? Loquitur dies & clamat experientia , quam parum proficient etiam *planſtra optimorum commentariorum* penes se habentes , hermenevtæ aut homiletæ , *anæstas stigma* fronti inustum publice gerentes , aliisque ludibrium , & ſibi tedium debentes , inter maximam quoque librorum haud dextre usurpandorum farraginem , quia discriminare non possunt tam varia ingenia , critico destituti judicio . Reſtat jam , ut pauca quædam alia adjiciam monimenta , vel rem ipsam , vel meum fal-

tem scopum uberius explanantia. Non potuit fieri, quin in cognatis hisce Collegiorum argumentis, ad ideam curriculi orientalis Philologici plenioris, à me contextis, eadem nonnunquam recurrerent, ratione tamen diversa hic vel ibi proposita: quod ipsum etiam de *Auctorum nominibus*, promiscue interdum, nec sine causa tamen, citatis, teneri velim. Quodsi *nexus* alicui non sit obvius, necesse habebit cogitare, legere se *Hypotyposin*, *Schema*, *Adumbrationem*, *Lineamentum*, *Exemplar* atque *Sciagraphiam*, non rerum tractationem evolutam, aut vivam corporis ipsius imaginem, oculis obversantem. Ceterum plura *hujus generis & alius ordinis* Collegia Lectori benevolentи repraesentabit paucis meus *Gnomon Orientalis Horologii*, *Horis XXIV. Collegiorum*, vel necessariorum, vel utilium, vel curiosorum, juxta Ideam perfectioris Curriculi orientalis habendorum, tardius *decurrentis*. Vism fuit, hic abstinere citandis & levi opera excerptis *Auctorum allegatorum testimonis*: quia & à mea desiscere debuisse mentis intentione, & appendicem convasare, ipso hoc Collegiorum repraesentatorum typo ampliorem, neque consultum esse duxeram quoque, schedas hasce, ex industria proximis annis cum pluribus communicatas, *multum immutare*, aut noviter reddere prolixiores. Interim *mea patescere poterit opera*, ex hisce primis laborum privatorum lineis atque umbris, non iis modo, qui res ipsas judiciose & *sine partium studio* expendere & discernere norunt, sed & illis præsertim, quorum est, & interest quoque obligationis ergo, *eo loco ingenia locare*, quo illa Deus & natura volunt posita, ut communitati prodesse queant, tanquam utilia membra, ad suas, non alienas stationes prudenter admota. Quodsi arcana humanarum rerum dispensatrix *fortuna divi-*